
terça-feira, 28 de setembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01304 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
 
 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº  057,  DE 27 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros que 
comporão o Fórum Municipal de Educação e dá 
outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de atribuições legais e em consonância com o art. 5º da Lei Municipal nº 459 de 20 de maio de 
2021. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os membros do Fórum Municipal de Educação, de caráter 
permanente, com a seguinte composição: 

a) Representantes da Secretaria Municipal de Educação 
 
Titular: Emanuelle de Almeida Lima 
Suplente: Manuela Dourado Lima 
 

b) Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social e Promoção da 
Cidadania 
 
Titular: Vanessa Rodrigues de Souza 
Suplente: Ediclécia Silva dos Santos 
 

c) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 
 
Titular: Fabiana Dourado Castro 
Suplente: Ana Cristina Dourado Castro 
 

d) Representantes da Secretaria Municipal da Administração 
 
Titular: João Marcos Souto Alves 
Suplente: Caíque dos Reis Mesquita 
 

e) Representantes do Conselho Municipal de Educação 
 
Titular: Juliano Oliveira dos Santos 
Suplente: Viviane Barberino de Souza 
 

f) Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FA7F364EBC321B56278F0E71FD65EB38

terça-feira, 28 de setembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01304 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 28 de setembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01304 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de America Dourada

Titular: Yan Gonçalves Barbosa 
Suplente: Elma dos Santos Silva 
 

g) Representantes do Conselho Titular 
 
Titular: Gildelane Santos Damasceno 
Suplente: Aline Oliveira da Silva 
 

h) Representantes da Câmara CACS-FUNDEB 
 
Titular: Mônica Barbosa da Silva Santos  
Suplente: Iranete Oliveira Borges 
 

i) Representantes do Conselho de Alimentação Escolar 
 
Titular: Neurilde da Silva Neves 
Suplente:Sandra de Sena Costa 
 

j) Representantes da Diretoria de Escolas Estaduais 
 
Titular: Jailton Oliveira Souza 
Suplente: Eliana Souza Silva 
 

k) Representantes da Comissão de Educação da Câmara de Vereadores 
 
Titular: Eneda Pires Dourado 
Suplente: Sávio Oliveira de Souza 
 

l) Representantes das Associações Comunitárias 
 
Titular: Ivanildo Firmino da Silva 
Suplente: Naiane da Silva e Silva 
 

m) Representantes da Coordenação de Educação de Jovens e Adultos da Secretaria 
Municipal de Educação 
 
Titular: Débora Ribeiro de Souza Ferreira 
Suplente: José Nilton Mendes Duarte 
 

n) Representantes de Gestores Escolares da Rede Municipal 
 
Titular: Maria do Socorro Camacam Silva Souza 
Suplente: Alcimar Souza Camacam Dourado 
 

o) Representantes de Instituição de Ensino Superior Privada 
Titular: Adrielle Alves dos Santos 
Suplente: Kethellen Alves de Farias 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FA7F364EBC321B56278F0E71FD65EB38

terça-feira, 28 de setembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01304 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 28 de setembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01304 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de America Dourada

p) Representantes da Educação Especial 
 
Titular: Elaine Barbosa Ferreira 
Suplente: Hildemária Hermes Silva 
 

q) Representantes da Sociedade Civil 
 
Titular: Danilo Benedito Lima 
Suplente: Euclécio Borges do Nascimento 
 

Art. 2º - A Coordenação do Fórum Municipal de Educação deverá observar a Lei Municipal nº 
459/2021, para dar andamento às ações do Fórum. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 27 de setembro de 2021. 
 
 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
 
. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FA7F364EBC321B56278F0E71FD65EB38

terça-feira, 28 de setembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01304 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de America Dourada


